³² *DuC* (n. 23) IV 441a; *MLLM* (n. 16) 564a; *ThLL* (n. 15) VII.II 623.

³³ *DuC* (n. 23) IV 440c.

³⁴ *TLL* (n. 19) IV 998a.

Rientrano invece tra gli esempi di polisemia del secondo tipo *quaestor* e *vacuus*. *Quaestor* occorre nelle leggi longobarde nel significato di ‘accusatore’ (es. 32) e ‘creditore’³⁵ (es. 33):

- (32) Si liber homo habet uxorem liberam, nichilque proprium possidens talem culpam perpetraverit, pro qua damnatus *questori* secundum legem in manu pro servo tradendus fuerit (Are. 6)
- (33) Pervenit ad aures sublimitatis nostrae, quod quidam hominum versuta calliditate inbuti propter obligationes vel debita, quae fecerant, propinquieribus parentibus, qui iusta legem heredes eorum futuri sunt, testamentum donationis ammittant, ut *quaestores* eorum creditas res facile perdant (Are. 10)

Per *vacuus* si riscontrano le accezioni di ‘nullo, illegittimo, privo di valore legale, privo di effetti’³⁶ (es. 34) e di ‘privo di beni’ (es. 35):

- (34) Scriba autem, qui cartola ipsa scripserit, non aliter presumat scribere, nisi cum notitia parentum vel iudicis, sicut supra dictum est; et si aliter fecerit, sit ipsa vindictio *vacua*, et prefatus scriba sit culpavelis, sicut qui cartola falsa scrivit (Liut. 22)
- (35) Nam si puer post mortem patris aut avi sui intra etatem remanserit, et ei se qualiscumque femina, antequam ipse puer terciodecimo anno compleat, copolare presumpserit, dicendo quod legitimus maritus eius esse debeat, irrita sit ipsa coniunctio, et separentur ab invicem. Femina vero ipsa revertatur *vacua* cum obproprium suum et non habeat potestatem alio viro se copolare (Liut. 129)

5. NOTE CONCLUSIVE

La lingua del diritto è costantemente attraversata da due tendenze: una tendenza conservatrice, che si manifesta nella trasmissione e replica di termini e stilemi validati dalla tradizione giuridica,³⁷ e una tendenza innovatrice, che si manifesta nella creazione di termini nuovi o nell’attribuzione di nuovi significati a termini già esistenti.

Nelle leggi longobarde la tendenza conservatrice può essere letta sia nelle influenze che il diritto romano e quello canonico esercitano sull’attività legislativa dei re longobardi, sia nel parziale disallineamento, in ossequio alle consuetudini tradizionali longobarde, tra alcuni dei suoi contenuti – e delle rappresentazioni sociali che da essi si ricavano – e la realtà effettiva a cui, per altre vie, si deve immaginare che le

³⁵ *DuC* (n. 23) VI 591b; *MLLM* (n. 16) 878b.

³⁶ *DuC* (n. 23) VIII 226b; *MLLM* (n. 16) 1057a.